

Pas på du ikke bliver
muldyr for kriminelle.
Det kan få betydning
for dig i fremtiden.



Hvad er et muldyr?

Vidste du...

At kriminelle udnytter unge til at "hvidvaske" deres ulovligt tjente penge? Man kan være hjælper eller "muldyr" uden at vide, at det er ulovligt. De fleste, der bliver brugt som muldyr, er unge mellem 14 og 25 år.

Et muldyr er en person, der stiller sin konto til rådighed for kriminelle. Nogle gange får muldyret penge af de kriminelle som tak for tjenesten.

Hvordan bliver man muldyr?

Du er muldyr, hvis du giver en person lov til at føre penge gennem din konto, og pengene viser sig at stamme fra kriminelle aktiviteter. Det foregår typisk ved, at en person overfører penge til din konto, og I har aftalt, at du herefter for eksempel skal:

- hæve pengene i en hæveautomat
- overføre til en anden konto
- købe en vare eller et gavekort for beløbet.

På den måde bliver sporet til den kriminelle person sløret.

Undgå at blive et kriminelt muldyr

1. Lad ikke andre overføre penge til din konto, som du skal overføre videre
2. Hæv ikke penge for andre
3. Er det svært at sige nej, kan du sige, at du ikke har dit betalingskort på dig eller at du ikke har MobilePay. Du kan også sige, at du skal nå en aftale

Mød et muldyr

Da 18-årige Louis hjalp to fremmede med at hæve kontanter til en taxa, blev han et kriminellet muldyr, uden han selv vidste det.

Louis, som går i gymnasiet, var i byen med nogle venner fra sin klasse, da nogle fyre kom hen til ham på gaden.

De to fyre fortalte, at de havde glemt deres kort, men skulle bruge penge til en taxa. Derfor bad de Louis om hjælp til at hæve penge, som de overførte til ham på MobilePay.

En uge efter ringede Louis' telefon fra et ukendt nummer. Det viste sig, at pengene som Louis hævdede, var stjålet fra en anden mands konto kort forinden. De penge Louis havde hævet til de to fyre, stammede altså fra et tyveri, og Louis havde hjulpet med at hvidvaske de stjalne penge.

Scan QR-koden og se minidokumentaren med Louis, der optræder med sit rigtige navn i filmen.



Spørgsmål om muldyr

Hvordan bliver de unge kontaktet?

De kriminelle får typisk kontakt til børn og unge i butikcentre, ved skoler eller via sociale medier. De er gode til at finde på historier om, hvorfor de har brug for hjælp. Mange er derfor ikke opmærksomme på, at pengene kommer fra en kriminel handling. En del unge ser ikke denne sammenhæng og ønsker blot at hjælpe.

Hvad er hvidvask af penge?

Når man har tjent sine penge ulovligt, kan de være svære at bruge, uden at politiet bliver opmærksomme på dem. Derfor skal de kriminelle vaske deres ulovlige penge hvide. Hvidvask er handlinger, som skal gøre, at kriminelle penge ser lovlige ud. Svindlen kan være knyttet til organiseret kriminalitet og i værste fald være forbundet til bandekriminalitet eller terrorfinansiering.

Hvad er konsekvenserne?

Det er strafbart at være muldyr. Du kan risikere en plet på straffeattesten, som kan få betydning for dig i fremtiden. Det kan betyde, at der er jobs, du ikke kan få.

Vil du vide mere?

Du kan læse mere om muldyr og hvidvask på Det Kriminalpræventive Råds hjemmeside: dkr.dk/muldyr eller ved at scanne QR-koden.



Vil du vide mere:
dkr.dk/muldyr